
Nova Friburgo, 21/08/20204 A VOZ DA SERRA

Objetivo é hospedar idosos que necessitam permanecer em isolamento social evitando o contágio 

Prefeitura retoma licitação 
para acolher população de risco

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº021/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO/CPL Nº 053/2020. Objeto: compra de material 

elétrico e produtos de informática. Empresas vencedoras: ELÉTRICA SERRANA 
MATERIAL ELÉTRICO - EIRELI (CNPJ 30.625.840/0001-00 – Endereço: Av. Al-
berto Braune, 112 – loja 110 – Centro de Nova Friburgo-RJ), vencedora dos se-
guintes itens do Edital: 01, 02, 04, 11, 13, 18, 22, 24, 27, 28, 29, 30, 31 e 36 
(material de consumo) no valor de R$ 2.903,30 (dois mil novecentos e três reais 
e trinta centavos) e 26 e 35 (material permanente), no valor de R$ 9.899,00 (nove 
mil e oitocentos e noventa e nove reais) e RUNTIME ELETRÔNICA LTDA.-ME. 
(CNPJ 01.015.704/0001-09 – Endereço: Av. Alberto Braune, 250 – Loja – Centro 
de Nova Friburgo-RJ), vencedora dos itens 03, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 15, 16, 19, 
21, 23, 25, 32 e 33 (material de consumo) no valor de R$ 5.714,30 (cinco mil se-
tecentos e catorze reais e trinta centavos) e 34 e 37 (material permanente), no 
valor de R$ 323,00 (trezentos e vinte e três reais). Notas de empenho nº 106, 107, 
108 e 109/2020, à conta das dotações orçamentárias de elemento de despesas 
3.3.9.0.30.00, programa de trabalho 01.001.01.031.021.2.160, e 4.4.9.0.52.00, pro-
grama de trabalho 01.001.01.031.021.2.160. Despacho: “Ante os pronunciamentos 
da Procuradoria e do Controle Interno desta Casa, ambos se manifestando favo-
ráveis à correção deste procedimento, seja em relação aos aspectos formais, seja 
em relação à proposta e ao resultado, HOMOLOGO o presente certame”. Nova 
Friburgo, 19/08/2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

 
O Presidente do Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições, convoca os Empresários pertencentes ao 
setor do transportes de cargas, associados ou não a este Sindicato, e demais 
Empresas que possuem em seu quadro funcional Motoristas e Ajudantes nos 
municípios que compõe a Base Territorial de Cachoeiras de Macacu, Nova Friburgo, 
Bom Jardim, Duas Barras, Carmo, Sumidouro, Cordeiro, Cantagalo e Macuco para 
participar da Assembléia Geral Extraordinária, que realizaremos na nossa 
Sede, sito à Av. Alberto Braune, 99 – Sala 207 – Edifício D Jorge - Centro – Nova 
Friburgo, no dia 31 de Agosto de 2020, com primeira convocação às 17:30h e 
segunda e última chamada às 18:00h, para tratarmos e deliberarmos sobre a 
seguinte pauta: 
 

1- Apreciação da pauta de reivindicações, apresentada pela Categoria dos 
Rodoviários, mantendo a  data base em 1º de maio de 2020; 

 
2- Definição de prazo para as Empresas não associadas a este Sindicato se 

manifestarem contrárias ao pagamento da taxa assistencial Patronal; 
 
3- Autorizar a Diretoria do Sindicato a firmar Convenção Coletiva de Trabalho, 

Termo Aditivo, ou a sua contestação.  
 

Nova Friburgo, 20 de Agosto de 2020. 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 
Evaristo Monteiro 

Presidente 

AVISO DE PREGÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 – II 

COM ITENS EXCLUSIVOS E COT
A RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pre-
gão II, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço unitário com sistema de 
registro de preços, para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
FRIBURGO.

Data: 04/09/2020   Horário: 10h00
Estimativa: R$ 1.308.808,42 Processo nº 14.220/2019
Local de retirada do edital www.novafriburgo.rj.gov.br
Telefone para contato: (22) 2522-0661 – 2522-0669 – 2543-6352 – 2543-

6282 – Ramal 259
e-mail: licitacaosmsnfcpII@gmail.com

Comissão de Pregão II
Cláudia Ozorio 

Pregoeira da comissão de pregão II

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

Guilherme Alt 
guilherme@avozdaserra.com.br

A Prefeitura de Nova Fribur-
go, através da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, 
retomou o processo de licitação 
para a contratar uma empresa 
especializada em serviços de 
hospedagem. Na última sema-
na, em publicação do Diário 
Ofi cial eletrônico, a prefeitura 
informou que não houve inte-
ressados na primeira chamada.

O objetivo é atender as ne-
cessidades de acolhimento para 
isolamento social das pessoas 
que integram os grupos de risco, 
com fi ns de evitar a dissemina-
ção do contágio pela Covid-19 
de quem é mais vulnerável à 
doença. De acordo com a pre-
feitura, a estimativa é que a ação 
custe R$ 2,2 milhões. A ideia é 

manter essas pessoas em iso-
lamento enquanto persistir a 
pandemia evitando o contato 
físico com familiares e a possível 
propagação do contágio pelo 
coronavírus.

Segundo a publicação no Di-
ário Ofi cial Eletrônico, o serviço 
de hospedagem vai atender até 
30 idosos por até seis meses, em 
apartamentos duplos de hotéis, 
com fornecimento de três refei-
ções diárias, com infraestrutura 
em lavanderia, telefone, televi-
são com recepção de canais por 
assinatura, internet e banheiro 
privativo.

Ainda de acordo com o D.O. 
eletrônico, os hóspedes terão 
acesso a todos os ambientes fí-
sicos do hotel, tais como: área 
externa, salão ou espaço am-
plo e coberto para atividades 
de convivência desde que seja 

preservada a distância mínima 
de dois metros entre um e outro, 
recomendada pela Organização 
Mundial de Saúde (OMS), recep-
ção e outros espaços coletivos.

 A Prefeitura de Nova Fri-
burgo informou também que 
a ideia é que sejam ocupadas 
duas unidades de hospedagem: 
um hotel abrigaria a população 
de rua, tendo em vista que os 
pontos de apoio não conseguem 
absorver o aumento da deman-
da e outro hotel atenderia os 
idosos que convivem com fami-
liares infectados pela Covid-19, 
realizando o isolamento tempo-
rário, para que não haja contato 
direto com o vírus. Esse tipo 
de hospedagem, no entanto, é 
aberto à toda população, com 
preferência de atendimento às 
famílias com vulnerabilidade 
social.

 Hotel do Sesc Nova Friburgo terá capacidade ampliada em 160%
 O hotel do Sesc Nova Fri-

burgo, localizado na Aveni-
da Presidente Costa e Silva, 
231,  passará por obras de 
ampliação que vão permitir 
o aumento do número de 
apartamentos de 20 para 52, 
o que representa um aumen-
to de 160% na sua capaci-
dade. A medida é resultado 
de um pleito do presidente 
do Sindicato do Comércio 
Varejista de Nova Friburgo 
e da Cãmara de Dirigen-
tes Lojistas do município 
(CDL), Braulio Rezende, ao 
presidente da Federação do 
Comércio de Bens, Serviços 
e Turismo do Estado do Rio 
de Janeiro (Fecomércio), An-
tônio Florêncio de Queiroz 
Júnior, também presidente 
do Conselho de Administra-
ção do Sesc Rio. Atualmente 
a unidade está cedida á pre-
feitura para a hospedagem 

de profissionais de saúde 
que atuam na linha de frente 
da pandemia nos hospitais 
locais.  

Em 2019, a taxa de ocu-
pação média do hotel foi de 
85%, considerada bastante 
elevada dentro do segmen-
to. Na alta temporada, no 
inverno, é comum o esgo-
tamento das vagas. Com a 
ampliação do hotel, além 
de oportunizar que mais 
visitantes desfrutem do 
estabelecimento, promo-
vendo qualidade de vida aos 
trabalhadores e suas famí-
lias, os dirigentes buscam 
contribuir com a retomada 
da economia do estado, se-
veramente impactada pela 
pandemia da Covid-19. 
Mais leitos no município re-
presenta maior capacidade 
de atender o pólo de moda 
íntima e também dar su-

porte à atividade turística, 
que têm forte participação 
na economia fluminense.

 A previsão para conclu-
são das obras - que devem 

começar em setembro - é de 
seis meses. Atualmente, o 
hotel do Sesc Friburgo con-
ta com uma área de 16 mil 
metros quadrados, com pis-

cina aquecida para crianças 
e adultos, estacionamento 
próprio, um lago e um cha-
fariz, tudo em meio a uma 
área verde que lhe confere 

um clima de interior, mesmo 
estando estrategicamente 
localizado: fica próximo ao 
centro da cidade, a menos 
de dois quilômetros dos 
centros comercial e gastro-
nômico friburguenses e do 
acesso ao circuito Tere-Fri, 
importante rota turística do 
estado que percorre a rodo-
via RJ-130.

 Dentro do complexo do 
hotel, os hóspedes ainda 
têm acesso a toda a ofer-
ta de serviços da unidade 
Sesc Nova Friburgo, o que 
inclui teatro, sala de leitura, 
sauna, quadras esportivas, 
entre outros. O estabeleci-
mento é muito procurado 
nos meses de julho e agosto 
devido à facilidade para se 
desfrutar das atrações do 
Festival Sesc de Inverno, 
como shows musicais e es-
petáculos teatrais.


